АДМИНИСТРАЦИЯ ЖИРЯТИНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
«10 » сентября 2024 № 219
Об утверждении Порядка использования
бюджетных ассигнований резервного фонда
 администрации Жирятинского района

В соответствии со статьей 81 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок использования бюджетных ассигнований резервного фонда администрации Жирятинского района.
2. Признать утратившим силу постановление администрации Жирятинского района от 21.06.2019 № 185 «О порядке использования бюджетных ассигнований резервного фонда администрации Жирятинского района».
3. Обеспечить размещение настоящего постановления на официальном сайте администрации в сети Интернет.
4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального обнародования и распространяется на правоотношения, возникшие с 01.09.2024 года.
	5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Тищенко И.В.

Врио главы администрации района				А.М. Ченин
Прусакова И.С.
  3-07-27

УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации МО   № 219 от   «10» 09 2024 года
ПОРЯДОК
использования средств резервного фонда администрации Жирятинского района
1. В целях финансового обеспечения непредвиденных расходов, в том числе связанных с наступлением непредвиденных событий и обстоятельств, а также необходимостью проведения (осуществления) мероприятий, финансовое обеспечение которых не предусмотрено решением о бюджете Жирятинского района на соответствующий финансовый год и плановый период (далее - непредвиденные расходы), в составе бюджета Жирятинского района на очередной финансовый год и плановый период формируется резервный фонд.
Резервный фонд, формируемый в бюджете Жирятинского района, является резервным фондом администрации Жирятинского района.
2. Размер резервного фонда администрации Жирятинского района на соответствующий финансовый год устанавливается законом решением о бюджете Жирятинского района на соответствующий финансовый год и плановый период.
3. Средства резервного фонда администрации Жирятинского района направляются на финансовое обеспечение:
3.1. Аварийно-спасательных, аварийно-восстановительных и других неотложных работ, в том числе проводимых при угрозе возникновения и возникновении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций.
3.2. Проведения неотложных противоэпидемических и противоэпизоотических мероприятий.
3.3. Предупреждения ситуаций, которые могут привести к нарушению функционирования систем жизнеобеспечения населения, и ликвидации их последствий.
3.4. Расходов, связанных с осуществлением дополнительных мер по обеспечению безопасности личности, общества и государства при повышении уровня террористической опасности.
3.5. Осуществления дополнительных выплат пострадавшим гражданам или членам семей погибших (умерших) в результате чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, террористических актов и иных ситуаций, повлекших тяжкие последствия, осуществления захоронения (погребения) погибших (умерших) в результате таких событий.
3.6. Закупку, доставку и кратковременное хранение материальных ресурсов для первоочередного жизнеобеспечения пострадавших граждан.
3.7. Создание и содержание пунктов временного проживания и питания пострадавших граждан в стационарных и полевых условиях в течение необходимого срока.
3.8. Оказание гражданам финансовой помощи, в том числе в связи с утратой и (или) порчей их имущества в результате произошедшей чрезвычайной ситуации.
3.9. Проведения гуманитарных операций.
3.10. Организации питания при ликвидации чрезвычайных ситуаций, террористических актов и тушении крупных пожаров в Жирятинском районе.
3.11. Иных непредвиденных расходов.
4. Проект правового акта администрации Жирятинского района о выделении средств из резервного фонда администрации Жирятинского района на проведение аварийно-восстановительных работ и иных мероприятий, связанных с ликвидацией последствий стихийных бедствий и других чрезвычайных ситуаций, а также на оказание помощи пострадавшим и членам семей погибших (умерших) в результате чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, террористических актов и иных ситуаций, повлекших тяжкие последствия, готовится на основании поручения главы администрации Жирятинского района о выделении средств соответствующему органу исполнительной власти - главному распорядителю бюджетных средств Жирятинского района.
Проект правового акта администрации Жирятинского района о выделении средств из резервного фонда администрации Жирятинского района на иные непредвиденные расходы готовится на основании письменного поручения главы администрации Жирятинского района о выделении средств соответствующему органу исполнительной власти - главному распорядителю бюджетных средств Жирятинского района.
5. В проекте правового акта администрации Жирятинского района указываются размер выделяемых бюджетных ассигнований, направление и цели их использования.
В случаях, предусмотренных пунктами 3.5 и 3.8. настоящего Положения, в проекте правового акта администрации определяется круг лиц, которым осуществляются соответствующие выплаты.
4.	В соответствии с поручением главы администрации Жирятинского района главные распорядители бюджетных средств Жирятинского района обеспечивают подготовку проекта постановления, его согласование и визирование.
5.	При подготовке проекта постановления должностные лица и руководители вправе запрашивать и получать документы и информацию, предусмотренные настоящим Порядком, которые необходимы для решения вопроса о предоставлении средств резервного фонда.
6.	Предоставление средств резервного фонда осуществляется в соответствии с постановлением в порядке исполнения бюджета Жирятинского района.
7. Средства бюджета Жирятинского района, выделяемые из резервного фонда, подлежат использованию по целевому назначению, определенному соответствующим постановлением администрации Жирятинского района, и не могут быть направлены на иные цели.
8. Контроль за целевым использованием средств, предоставленных из резервного фонда, осуществляется главными распорядителями средств бюджета Жирятинского района и органами муниципального финансового контроля.
9. Заместители главы администрации Жирятинского района и должностные лица, направившие главе администрации Жирятинского района обращение, содержащее просьбу о предоставлении средств резервного фонда, и (или) представившие на рассмотрение проект постановления, несут персональную ответственность за законность и обоснованность представленных документов.
[bookmark: _GoBack]10. Получатели средств резервного фонда несут ответственность за недостоверность документов, представляемых ими для получения средств резервного фонда, и нецелевое использование указанных средств в соответствии с законодательством Российской Федерации.